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Θέμα: «Απάντηση στις με αρ. πρωτ.  579/26.11.2021 και 603/26.11.2021
αναφορές κοινοβουλευτικού ελέγχου».
ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 151744 ΕΞ 2021/30.11.2021 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε  απάντηση  των  με  αριθ.  πρωτ.  579/26.11.2021  και  603/26.11.2021 αναφορών,  οι
οποίες  διαβιβάστηκαν  στην  υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας
γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Το  ζήτημα  που  τίθεται  στις  εν  λόγω  αναφορές  σχετίζεται  με  την  τροποποίηση  του
υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  που  διέπει  την  επιβολή  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  γεγονός  που
εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη
της  φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα  πολιτικής  βούλησης  και  προϋποθέτει  σχετική
νομοθετική πρωτοβουλία.

Με  βάση  τις  ισχύουσες  διατάξεις  του  ν.  4223/2013  (ΦΕΚ  287  Α΄),  οι  οποίες  είναι
εφαρμοστέες στην εν λόγω περίπτωση, ορίζεται το πεδίο εφαρμογής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. επί των
δικαιωμάτων  σε  ακίνητα  των  φυσικών  και  νομικών  προσώπων  καθώς  και  ο  τρόπος
υπολογισμού του, οι απαλλαγές και εκπτώσεις επ’ αυτού. 

Οι  απαλλαγές  από  τον  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  ορίζονται  ρητά  και  περιοριστικά  στο  άρθρο  3  του
προαναφερόμενου νόμου. Επίσης, στο άρθρο 7 του ίδιου νόμου ορίζονται οι περιπτώσεις
χορήγησης εκπτώσεων επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. των φυσικών προσώπων για λόγους οικονομικής
αδυναμίας ή/και αναπηρίας, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι αναφερόμενες στο άρθρο
αυτό προϋποθέσεις, καθώς και η αναστολή πληρωμής του φόρου των νομικών προσώπων
βάσει του κύκλου εργασιών αυτών. Επιπλέον, στο άρθρο 5 του ιδίου νόμου ορίζεται ότι ο
συμπληρωματικός φόρος για τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούν νομικά πρόσωπα ή νομικές
οντότητες υπολογίζεται με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1‰) επί της συνολικής αξίας των
ακινήτων,  έναντι  πέντε  και  μισό  τοις  χιλίοις  (5,5‰)  που  ισχύει  για  τα  λοιπά  ακίνητα
κερδοσκοπικών νομικών πρόσωπων, και κατά τον υπολογισμό αυτού δεν λαμβάνεται υπόψη
η αξία των δικαιωμάτων σε ακίνητα που απαλλάσσονται από τον κύριο φόρο. 
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Επίσης,  η παράγραφος 6 του άρθρου 3 του ν.4223/2013 ορίζει  ότι  κτίσματα μετά του
αναλογούντος σε αυτά οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται σε περιοχές που έχουν κηρυχθεί σε
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω σεισμού, πυρκαγιάς ή πλημμύρας
και έχουν αποδεδειγμένα ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί  λειτουργικές ζημιές που τα
καθιστούν μη κατοικήσιμα, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου
επήλθε η  καταστροφή,  με  την  προϋπόθεση  ότι  κατά  το  χρόνο  αυτόν  η  κυριότητα  ή  το
εμπράγματο δικαίωμα στο ακίνητο ανήκει στον υπόχρεο σε φόρο του έτους αυτού. 

Περαιτέρω  σύμφωνα  με  την  ΠΟΛ  1237/2014  εγκύκλιο,  με  την  οποία  μεταξύ  άλλων
καθορίζεται  και  ο  τρόπος  αναγραφής  των  περιουσιακών  δικαιωμάτων  στη  δήλωση
στοιχείων ακινήτων, κτίσμα στο οποίο υπάρχει μερική έλλειψη στέγης ή άλλες ουσιώδεις
βλάβες,  που το καθιστούν  μη λειτουργικό,  χαρακτηριστικά που απαντώνται  συνήθως σε
κτίσμα  σεισμόπληκτο,  πυρόπληκτο,  πλημμυροπαθές  ή  πληγέν  από  ανεμοστρόβιλο  ή
κατολισθήσεις,  αναγράφεται ως ημιτελές (κωδ. 99 στήλη 10),  εφόσον υπάρχει το οικείο
παραστατικό  που  τεκμηριώνει  τους  ισχυρισμούς  του  φορολογούμενου.  Αυτός  ο  τρόπος
αναγραφής επιφέρει μείωση της φορολογητέας αξίας του κτίσματος κατά τον υπολογισμό
του συμπληρωματικού ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

Επίσης,  εκδόθηκε  Δελτίο  τύπου  του  Υπουργείου  Οικονομικών,  σύμφωνα  με  το  οποίο
προωθείται άμεσα ειδική νομοθετική ρύθμιση που θα προβλέπει ότι, ειδικά για τα έτη 2021,
2022  και  2023,  απαλλάσσονται  τα  κτίσματα  μετά  του  αναλογούντος  οικοπέδου,  που
βρίσκονται σε περιοχές οι οποίες επλήγησαν από τους σεισμούς που εκδηλώθηκαν την 24η
Ιουλίου 2021 και την 27η Σεπτεμβρίου 2021 στην Κρήτη, όπως έχουν οριοθετηθεί με τις
σχετικές  Κοινές  Υπουργικές  Αποφάσεις  (ΦΕΚ 4646/Β/7-10-2021,  4740/Β/13-10-2021,
4882/Β/21-10-2021),  εφόσον  οι  ιδιοκτήτες  τους  είναι  κάτοχοι  Δελτίου  Επανελέγχου  ή
Έκθεσης  Αυτοψίας,  σύμφωνα  με  τα  οποία  το  κτίριο  έχει  χαρακτηριστεί  επικίνδυνο  ή
ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτιρίου του
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 30/6/2022 και κατά τον
κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον
υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στις εν λόγω αναφορές δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας μας.        
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